

POLITIKERSPØRGSMÅL

Journal-nr.: 19016118
Ref.: Berit Nielsen

Dato: 8. april 2019

Spørgsmål nr.: 026-19
Dato: 26. februar 2019
Stillet af: Marianne Frederik (Ø)
Besvarelse udsendt den: 8. april 2019

Spørgsmål vedr. overførsel af patientdata mellem regionerne

Spørgsmål:

- Hvorvidt er der hold i denne historie? Kan der ikke elektronisk, overføres data om en patient fra Gentofte hospital til Esbjerg? Journaloplysninger til brug for en operation.

Regionerne har fejlet fælt

Villabyerne 26. feb. Thomas Madsen, Søborg Hovedgade 28, Dyssegård

De fem regioner har ikke i deres levetid leveret, så de fem regioners sundhedssystemer kan snakke sammen, således at hvis jeg kommer til skade i en anden region, så kan de trække mine data alligevel.

Næh, de har udviklet 2 - 3 systemer, som der er brugt rigtig mange penge på, som ikke kan tale sammen.

Det drejer sig om politisk vilje. Det, der nemlig burde være aftalt, er, hvordan data skal gemmes i databaserne. På den måde kan hver enkel region udvikle lige netop deres.

Så kan de stadig læse hinandens data. Jeg har talt med en IT-arkitekt om dette, og det er det, det drejer sig om, men der er gået politik i det, og det går ud over patienterne. Jeg har oplevet dette. Jeg var i sommerhus i Jylland med min familie. Min far faldt uheldigt og brækkede armen. Desværre et åben brud.

Han kom på Esbjerg Sygehus. De ville operere, men de konstaterede, at min far var hjertepatient og samtidig havde epilepsi. Så de ville have min fars papirer. De forsøgte gentagne gange at få kontakt med Gentofte Hospital.

De kunne ikke slå op på computeren og se det. De skulle havde Gentofte til at skrive min fars papirer ud, scanne dem ind og sende dem pr. mail. Efter 12 timer valgte de at operere. Det betød, de tog nogle store chancer og risici. Vi digitaliserer den offentlige sektor, men bare ikke i regionerne. DERFOR har I fejlet fælt med jeres vigtigste opgave. Regeringens forslag er ikke OK, men regionerne skal nedlægges, og noget nyt skal opstå.

Svar:

Historien synes at bygge på misforståelser. Man kan, som der redegøres nærmere for nedenfor, godt se oplysninger på tværs af landet. Hvorfor de i Esbjerg i den konkrete sag havde vanskeligheder, kan administrationen ikke svare på, idet dette ville kræve identifikation af og samtykke fra den pågældende patient.

Det er muligt at tilgå data i Sundhedsjournalen på sundhed.dk, hvor der findes en løsning, hvor borgerens journal fra sygehus (e-journal) fremgår. Hver nat kører en overførsel af data fra alle regioners hospitaler henimod e-journalen på sundhed.dk.

Journaloplysningerne i e-journal stammer fra hospitalernes elektroniske patientjournaler og administrative systemer. I Sundhedsjournalen på sundhed.dk kan borgere og klinikere ligeledes se data fra Laboratoriesvarportalen, som indeholder prøvesvar fra næsten alle laboratorier og hospitaler i landet, samt se Medicinkortet og en række andre kilder, som primært er borgervendt

Journaldata i e-journal er tilgængelige for borgeren selv, praktiserende læger, speciallæger samt sygehuslæger.

Som borger kan man vælge, at oplysninger om ens behandling på hospitaler ikke skal være tilgængelige for sin praktiserende læge og andre sundhedsfaglige via ens e-journal. Ved akutte sager vil en læge på et andet hospital dog godt kunne bryde denne privatmarkering.

Det varierer fra region til region, hvor lang tid tilbage man kan finde oplysninger i e-journalen. Dette skyldes, at det er forskelligt fra region til region, hvornår de begyndte at levere data til e-journal. Region Hovedstaden har leveret data siden 2008.

Det er ikke altid samtlige oplysninger, der fremgår af Sundhed.dk. Derfor sker det af og til, at hospitaler kontakter hinanden for at få materiale tilsendt.